Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

Portaria de Viagem Nº - 149/2013. O Ordenador(a) de despesa do(a),

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada

viagem/deslocamento a Jaguaribe com o seguinte objetivo: VISITA TECNICA AO

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DE NOVA FLORESTA,

MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA.. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO

RONALDO NUNES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e

autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando

R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de

07/11/2013 a 07/11/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 6 de Novembro de 2013. JOSE

ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Ordenador

***   ***   ***

Portaria de Viagem Nº - 206/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a),

ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são

conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada

viagem/deslocamento a Jaguaribe com o seguinte objetivo: PARA REALIZACAO DE

VISITA TECNICA E DE ACOMPANHAMENTO AO SISTEMA DE

ABASTECIMENTO DE AGUA NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA

ATENDIDO PELO SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE DO

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. RESOLVE DESIGNAR JOSE ELINALDO

FERNANDES SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e

autorizar a Tesouraria do(a), ServicoAutonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando

R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de

07/11/2013 a 07/11/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 6 de Novembro de 2013.

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 092/2013O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE.,Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal,RESOLVE: Rescindir em

06.11.2013 o Contrato nº 224/2013 de 08 de outubro   de 2013 - Matrícula 130250-7

da prestadora de serviço Sra. Liduina Vaz de Souza do cargo de Auxiliar de Serviços

Gerais lotada na Secretaria de Saúde – Hospital Municipal de Jaguaribe.Registre-

se,Publique-se, Cumpra-se.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE.,ao sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e

treze.JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIROPrefeito Municipal

***   ***   ***

Exercício Financeiro de 2014 ORÇAMENTO FISCALORÇAMENTO DA

SEGURIDADE SOCIAL

LEI Nº 1.178/2013, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.Estima a Receita e fixa a

Despesa do Município de Jaguaribe para o exercício financeiro de 2014, e dá outras

providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE:Faço saber que a Câmara

Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei: Título

IDAS DISPOSIÇÕES COMUNSArt. 1º. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do

Município de Jaguaribe para o exercício financeiro de 2014, compreendendo:I - o

Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos e órgãos da

administração direta;II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os

fundos e órgãos da administração direta.Título IIDOS ORÇAMENTOS FISCAL E

DA SEGURIDADE SOCIALCapítulo IDA ESTIMATIVA DA RECEITASeção IDa

Receita TotalArt. 2º. O orçamento fiscal e da seguridade social do Município de

Jaguaribe, em obediência ao Princípio do Equilíbrio das Contas Públicas de que trata o

art. 1º, § 1º da Lei Complementar nº 101/2000, de 04 de maio de 2000, fica

estabelecido em igual valor entre a receita estimada e a soma das despesas autorizadas,

acrescida da reserva de contingência.Art. 3º. A Receita Orçamentária, que decorrerá da

arrecadação de tributos próprios ou transferidos e demais receitas correntes e de

capital, conforme a legislação tributária vigente é estimada em R$ 71.453.325,04

(Setenta e um milhões, Quatrocentos e cinquenta e três mil, trezentos e vinte e cinco

reais e quatro centavos)), discriminadas por categoria econômica, conforme

especificações e desdobramento constante do ANEXO I, parte integrante desta

Lei.Parágrafo Único. Durante a execução orçamentária do exercício de 2014, a receita

poderá ser alterada de acordo com a necessidade de adequá-la a sua efetiva

realização.Capítulo IIDA FIXAÇÃO DA DESPESASeção IDa Despesa TotalArt. 4º.

A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$

71.453.325,04 ( Setenta e um milhões, Quatrocentos e cinquenta e três mil, trezentos e

vinte e cinco reais e quatro centavos) e é desdobrada nos seguintes agregados:I –  R$

15.888.129,04     do Orçamento Fiscal e;

II – R$ 55.565.196,00do Orçamento da Seguridade Social.Seção IIDo

Desdobramento, da Natureza da Despesa e da Distribuição por ÓrgãoArt. 5º. A

discriminação da despesa constante dos anexos desta lei, quanto à sua natureza, far-

se-á por categoria econômica até o grupo de natureza da despesa, de acordo com o

art. 6º da Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2001.Art. 6º. A despesa

total, fixada à conta dos recursos previstos, segundo a discriminação dos quadros

programa de trabalho e natureza da despesa, apresentada por órgãos, o

desdobramento constante no ANEXO II que é parte integrante desta Lei.Capítulo

IIIDA ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTOArt. 7º. Fica o Chefe do Poder Executivo

Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 20%

(vinte por cento) do total da despesa fixada nesta Lei, com a finalidade de atender

insuficiências de dotações orçamentárias consignadas nos projetos e atividades,

utilizando como fonte de recursos as disposições contidas nos incisos I, II e III do

Parágrafo 1º do artigo 43 da Lei 4.320/64.Art. 8º. Fica ainda o Poder Executivo

Municipal autorizado a:I– Utilizar a Reserva de Contingência também como recurso

de abertura de créditos adicionais suplementares ou especiais; até o limite do valor

previsto no orçamento para a Reserva de Contingência;II – Criar, alterar ou extinguir

os códigos da Destinação de Recursos, compostos de: Identificador de Uso – IDUSO,

Grupo de Fontes de Recursos – GRUPO e Especificações das Fontes, respeitando a

padronização das fontes definidas pela Secretaria do Tesouro Nacional – STN;III –

Suplementar as dotações financiadas à conta de recursos provenientes de Operações

de Crédito Internas e Externas, em conformidade com o previsto no inciso IV, do § 1º

do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, de 17/03/1964, até o limite dos respectivos

contratos.Parágrafo Único. Observados os limites a que se referem os incisos de I a

III, fica o Poder Executivo autorizado a alocar recursos em grupos de despesas não

dotados inicialmente no âmbito dos projetos e atividades, com a finalidade de

garantir a execução da programação aprovada nesta lei.Título IIIDAS

DISPOSIÇÕES FINAISArt. 09. O Chefe do Poder Executivo fixará, através de

Decreto, o Quadro de Detalhamento da Despesa, por elemento de despesa, das

atividades, projetos e operações especiais, com a finalidade de identificar os objetos

de gastos.Art. 10. Durante a execução orçamentária, o Chefe do Poder Executivo

Municipal poderá promover alteração no Quadro de Detalhamento da Despesa de que

trata o artigo anterior observado a programação de despesa fixada na Lei

Orçamentária Anual, ou através de créditos adicionais.Art. 11. Até 30 (trinta) dias

após a publicação da Lei Orçamentária, o Chefe do Poder Executivo Municipal

estabelecerá a programação financeira e o cronograma de execução mensal de

desembolso das diversas unidades orçamentárias, conforme art. 8º da Lei

Complementar nº 101, de 04/05/2000. Art. 12. O Chefe do Poder Executivo poderá

adotar parâmetros para a utilização das dotações, de forma a compatibilizar as

despesas à efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado

primário, fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014.Art. 13. Esta Lei

entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2014, revogadas as disposições em

contrário.Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de

Novembro de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE

***   ***   ***

PORTARIA Nº 149.1 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.Revoga adicional por

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogar adicional por

trabalho noturno da servidora, Liduina Vaz de Souza, Auxiliar de Serviços Gerais,

constante da Portaria nº 139.2, de 08.10.2013, lotada na Secretaria Municipal de

Saúde.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06

de novembro de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 149.2 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.Revoga gratificação de

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE:Art. 1º. Revogara concessão

da gratificação de insalubridade da servidora municipal, Liduina Vaz de Souza,

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 139.3, de 08.10.2013, lotada na

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, em 06 de novembro de 2013.JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES

PINHEIROPREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº 149.4, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.Concede Gratificação de

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na

Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica.O

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes

Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de

2005, combinado com o Artigo 7º, Parágrafo 4º, da Lei nº 1.081, de 23 de fevereiro de

2012, com a sua nova redação.RESOLVE:Art. 1º. Conceder Gratificação de

Planejamento à Professora do quadro efetivo do magistério, que atua na Educação

Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, um adicional de 10% (dez por

cento) sobre o seu salário base como retribuição de um planejamento a ser realizado

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

em um sábado por mês, constante no anexo único que integra esta Portaria.Art. 2º. As

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas

no vigente orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de

novembro de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 149.4, DE 06 DE

NOVEMBRO DE 2013.GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de novembro

de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 149.5, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.Concede Gratificação de

Regência de Classe aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que

indica.O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira

Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de

Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 3º, da Lei 1.081/12, de 23 de fevereiro

de 2012.RESOLVE:Art. 1º. Conceder Gratificação de Regência de Classe para à

profissional em efetivo exercício de sala de aula, constante no anexo único que integra

esta Portaria, conforme Art. 3º, da Lei nº 1.081/12, de 23 de fevereiro de 2012.Art. 2º.

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias

consignadas no vigente orçamento.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de

novembro de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 149.5, DE 06 DE

NOVEMBRO DE 2013.GRATIFICAÇÃO DE REGÊNCIA DE CLASSE

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 06 de novembro

de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA Nº 149.5/1 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.O PREFEITO

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no

uso de suas atribuições legais,CONSIDERANDO a legislação em vigor,

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de

1993 que, permite a concessão da licença;RESOLVE:Art. 1º. Conceder a servidora

Maria Euda Alves Peixoto, Professora PEB-II, Matrícula 010867-7, com lotação na

Secretaria Municipal de Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do

falecimento da sua mãe, a Sra. Francisca Bessa de Jesus Alves, ocorrido no dia

06.11.2013, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 06 de

novembro de 2013.José Abner Nogueira Diógenes PinheiroPrefeito Municipal

***    ***   ***

NOME MATRÍCULA

Ana Lídia Jacinto Alves 130265-5

NOME MATRÍCULA

Ana Lídia Jacinto Alves 130265-5

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 9

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 10

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 11

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 12

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 13

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 14

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 15

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 16

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 17

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 18

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 19

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 20

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 21

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 22

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 23

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 24

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 25

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 26

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 27

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 28

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 29

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 30

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 31

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 32

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 33

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 34

Jaguaribe, 06 de novembro de 2013 Edição Nº: 1653

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 35